Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024
22 - Ano XII - Nº 2748 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDQWNDA2MKM2QTKWNJU4RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

LEI MUNICIPAL Nº 2.083, DE 22 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre a preferência de vagas para matrícula

de irmãos na mesma Unidade Escolar da Rede

Municipal de Ensino Público no Município de Lauro

de Freitas, Estado da Bahia, na forma que indica e

dá outras providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia,

no uso de suas atribuições legais.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado

da Bahia, aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica assegurada a preferência de matrícula de irmãos na mesma Unidade

Escolar da Rede Municipal de Ensino Público no Município de Lauro de Freitas, Estado da

Bahia, desde que a instituição ofereça turmas do mesmo nível educacional pretendido.

§ 1º Quando os irmãos estiverem em níveis educacionais diferentes, terão

preferência de matrícula em unidades escolares próximas.

§ 2º Os efeitos desta Lei restringem-se apenas ao processo de matrícula inicial e

rematrícula destinados a atender o ano letivo subsequente ao lançamento dos editais pela

Secretaria Municipal de Educação.

§ 3° A preferência prevista no caput ficará condicionada ao cumprimento dos

procedimentos e prazos estabelecidos pela Secretária Municipal de Educação para os

processos de matrícula e/ou rematrícula.

Art. 2° Alunos que não tiverem frequência escolar perderão a preferência

estabelecida nesta Lei nos processos de rematrícula.

Art. 3° Esta Lei será regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber.

Segunda-feira
22 de Janeiro de 2024
23 - Ano XII - Nº 2748 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MDQWNDA2MKM2QTKWNJU4RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL

 DE LAURO DE FREITAS

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

Lauro de Freitas, 22 de janeiro de 2024.

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE,

Antônio Jorge de Oliveira Birne

Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais